
РЕСПУБЛИКА  КАРЕЛИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  

УЧРЕЖДЕНИЕ ПЕТРОЗАВОДСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  ШКОЛА № 8           

ИМЕНИ Н.Г. ВАРЛАМОВА» 

(МОУ «Средняя школа  № 8 имени Н.Г. Варламова») 

 

 

П  Р  И  К  А  З 

 

01.09.2025                                                                                                              № 195 

 

Об организации питания обучающихся  

МОУ «Средняя школа № 8 имени Н.Г. Варламова» 
 

На основании Постановления Администрации ПГО от 07.03.2023 г. №720, 

Постановления Администрации ПГО от 15.02.2023 г. №447, Постановления 

Администрации ПГО от 25.11.2022 г. №3757, Постановления ПГО от 31.10.2022 г. 

№3472, от 19.10.2022 г. №3343 внесены изменения в Постановление 

Администрации ПГО 05.09.2022 г. №2709 «Об утверждении стоимости питания 

обучающихся муниципальных бюджетных образовательных учреждений 

Петрозаводского городского округа на 2022 год», на основании Постановления 

Администрации ПГО от 05.09.2022 №2708 «О внесении изменений  

в Постановление ПГО от 22.02.2017 г. №536», Постановления Администрации 

ПГО от 12.09.2023 г. №3454, Приказа Минсоцзащиты Республики Карелия от 16 

июля 2025 года № 384-П «О внесении изменений в приказ Министерства 

социальной защиты Республики Карелия от 15 января 2025 года № 12-П», в целях 

качественной организации школьного питания учащихся, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Обеспечить горячим питанием (завтрак) обучающихся, осваивающих 

образовательные программы начального общего образования за счет 

средств субсидий, предоставленных из бюджета Республики Карелия 

бюджету Петрозаводского городского округа в учебный день  на сумму 95 

руб.00 коп.; 

2. Обеспечить питанием обучающихся 1 -11 классов, получающих питание за 

счёт средств субсидий, предоставленных из бюджета Республики Карелия 

бюджету Петрозаводского городского округа обучающимся из числа детей 

(за исключением обучающихся из числа детей — инвалидов и детей с 

ограниченными возможностями здоровья): 

- на которых в соответствии с Законом Республики Карелия от 16.12.2005 

года » 927 — ЗРК «О некоторых вопросах социальной поддержки граждан, 

имеющих детей» назначена одна или несколько из следующих мер 

социальной поддержки — пособие на ребенка,  ежемесячная денежная 

выплата на ребенка в возрасте от 17 до 18 лет, ежемесячная денежная 

выплата на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет включительно, ежемесячное 

пособие на ребенка в возрасте 8 до 17 лет, ежемесячное пособие в связи  

с рождением и воспитанием ребенка; из семей граждан, вынужденно 

покинувших территории Украины, Донецкой Народной Республики, 



Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей, 

прибывших на территорию Республики Карелия в экстренном порядке 

после 24 февраля 2022 года и проживающих на территории Республики 

Карелия; детей — сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

находящихся под опекой (попечительством), в приемных семьях, в семьях 

патронатных воспитателей; из малоимущих семей, среднедушевой доход 

которых ниже величины прожиточного минимума, установленного  

в Республике Карелия на душу населения по соответствующей территории, 

в  размере 95 руб.00 коп.  

- из семей, граждан, призванных Военным комиссариатом Республики 

Карелия  на военную службу по мобилизации в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647  

«Об объявлении частичной мобилизации в РФ», граждан Российской 

Федерации, направленных для обеспечения выполнения задач в ходе 

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской  

и Херсонской областей, лиц, заключивших контракт (имевших иные 

правоотношения) с организациями, содействующими выполнению задач, 

возложенных на Вооруженные Силы  РФ, в ходе специальной военной 

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года, а также   

на территориях Запорожской и Херсонской областей с 30 сентября 2022 

года (далее – граждане, принимающие участие в специальной военной 

операции), в том числе в случае смерти (гибели) таких граждан (в том 

числе являющихся братьями и сестрами таких граждан в случае 

совместного проживания на момент убытия гражданина  для участия в 

СВО), детей инвалидов вследствие военной травмы, полученной в ходе 

участия в специальной военной операции на территориях  Украины, 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской и Херсонской областей,  обучающихся 1 — 4 классов  в   

размере 125 руб.00 коп. (обед) ;  

- из семей граждан, принимающие участие в специальной военной 

операции, в том числе в случае смерти (гибели) таких граждан (в том числе 

являющихся братьями и сестрами таких граждан в случае совместного 

проживания на момент убытия гражданина  для участия в СВО), детей 

инвалидов вследствие военной травмы, полученной в ходе участия  

в специальной военной операции на территориях  Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской  

и Херсонской областей,   обучающихся  5 — 11 классов в размере 220 

руб.00 коп., в том числе завтрак — 95 руб.00 коп., обед  — 125 руб.00 коп;  

3. Обеспечить питанием: 

3.1.  Обучающихся 1 - 11 классов, имеющих статус детей с ограниченными 

возможностями здоровья, в том числе обучающихся, имеющих статус 

детей-инвалидов, двухразовым питанием на сумму 220 руб., в том числе 

завтрак — 95 руб.00 коп., обед  — 125 руб.00 коп;  

4. Обеспечить питанием: 

4.1.Обучающихся 1-11 классов из числа многодетных малоимущих семей, 

среднедушевой доход которых по независящим от них причинам ниже 

величины прожиточного минимума соответствующей социально-



демографической группы населения, (обед) на сумму 90 руб. 00 коп.  

5. Организовать горячее питание учащихся 1-11 классов со следующим 

режимом приема пищи: 

 

№ урока/время Питание классов 

После 1 урока   

ПН – 8:55 - 9:10 

ВТ-ПТ – 9:00 – 9:15 

1-2 классы (завтрак) 

После 2 урока 

ПН – 9:45 - 10:00 

ВТ-ПТ – 9:55 – 10:10 

3-4 классы (завтрак) + буфет 5, 8 классы 

После 3 урока 

ПН – 10:35 – 10:55 

ВТ-ПТ – 10:50 - 11:10 

5, 8 классы (завтрак) + буфет 9, 11 классы 

После 4 урока 

ПН – 11:30 – 11:50 

ВТ-ПТ – 11:50 – 12:10 

9,11 классы (завтрак) 

5 урок 

ПН – 11:50 – 12:25 

ВТ-ПТ – 12:10 – 12:50 

1 классы (обед) 

После 5 урока 

ПН – 12:25 – 12:40 

ВТ-ПТ – 12:50 – 13:05 

6-7 классы (завтрак) 

6 урок 

ПН – 14:40 – 13:15 

ВТ-ПТ – 13:05 – 13:45 

2-4 классы (обед) 

После 6 урока 

ПН – 13:15 – 13:30 

ВТ-ПТ – 13:45 – 14:00 

10 класс (завтрак) + 5, 8, 9, 11 классы (обед) 

После 7 урока 

ПН – 14:05 - 14:15 

ВТ-ПТ – 14:40 – 14:50 

6-7 классы (обед) 

После 8 урока 

ПН – 14:50 – 15:00 

ВТ-ПТ – 15:30 – 15:40 

10 класс (обед) 

 

6. Ответственному за питание, Шукалович С.В., довести информацию  

до сведения родителей (законных представителей) обучающихся; 

6.1. ежедневно осуществлять контроль над качеством школьного 

питания с   отметкой в бракеражном журнале; 

6.2. своевременно подавать информацию заведующей производством  

об изменении количества питающихся в накопительной ведомости 

по медицинским показаниям; 

6.3. осуществлять контроль над организацией питьевого режима  

в школьной столовой; 

6.4. отслеживать своевременность и точность подачи классными 

руководителями данных о фактическом посещении учащимися 

столовой в ежедневной накопительной   ведомости; 

6.5. ежемесячно предоставлять до 2 числа следующего за текущим 

месяца отчёты по фактически предоставленному питанию 

обучающимся в соответствии с п.1, 1.1, 2 в МУ ЦБ № 1; 



6.6. отслеживать информацию по изменению списочного состава 

обучающихся, получающих социальные меры поддержки  

по программе «Адресная помощь» ежемесячно; 

6.7. ознакомить родителей, обучающихся, получающих меры 

социальной поддержки в соответствии с п.3.1., перечень документов 

для предоставления в ОО с целью организации питания и введения 

учета в системе ЕГИСО. 

7. Ответственному за сайт, Степановой Ю.М., ежедневно размещать на сайте 

ежедневное меню обучающихся 1- 4 классов в соответствии с п. 1. 

8. Классным руководителям: 

8.1. довести до каждого родителя нормативные документы  

по школьному питанию; 

8.2. вести разъяснительную работу о необходимости горячего питания 

учащихся на  классных часах, родительских собраниях; 

8.3. выявлять учащихся, нуждающихся в льготном питании,  

и своевременно подавать необходимые документы; 

8.4. ежедневно производить учет учащихся, посещающих столовую,  

и    своевременно делать заявку на питание не позднее 8.30  часов для 

1-5,8-9,11 классов, и не позднее 11:00 для 6-7 и 10 классов; 

8.5. не допускать расхождений данных о посещаемости обучающихся  

в классных журналах с данными сводок о постановке на питание  

и табелей учета посещаемости детей; 

8.6. принять меры профилактического характера для обеспечения 100% 

охвата  горячим питанием учащихся; присутствовать во время 

питания обучающихся в обеденном зале, следить  за порядком  

во время приема пищи; осуществлять контроль над соблюдением 

правил личной гигиены учащимися школы. 

9. Возложить обязанности по обеспечению материально – технического  

и санитарно – эпидемиологического состояния столовой на Горбунову 

С.Н.,  заместителя директора по АХЧ. 

10.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                                        Л.В. Чемлыкова 

 

 

С приказом ознакомлены:                                                             С.В. Шукалович 

                                                                                                        Ю.М. Степанова 

                                                                                                        С.Н. Горбунова 

 

 

 

 

«____»_____________2025 г. 


